
Página 33983Número 277	 Martes, 30 de noviembre de 2021

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía

7240	 Resolución por la que se ordena la inscripción y publicación del 
convenio colectivo del sector Remolcadores de Tráfico Interior 
del Puerto de Cartagena y Escombreras.

Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, 
por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de 
Convenio Colectivo del Sector Remolcadores de Tráfico Interior de los Puertos de 
Cartagena y Escombreras. 

Visto el expediente de convenio colectivo de trabajo y de conformidad con 
lo establecido en el artículo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 
2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, 
sobre registro y depósito de convenios, acuerdos colectivos de trabajo y planes 
de igualdad, 

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripción en el correspondiente registro de convenios 
y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de medios 
electrónicos de este Centro Directivo, de Convenio con número de expediente 
30/01/0131/2021; denominado Remolcadores de Tráfico Interior de los Puertos 
de Cartagena y Escombreras; código de convenio n.º 30002095011996; ámbito 
Sector; suscrito con fecha 14/06/2021 por la comisión negociadora. 

Segundo.- Notificar la presente resolución a la comisión negociadora del 
acuerdo. 

Tercero.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia.

Murcia, 17 de noviembre de 2021.—El Director General de Diálogo Social y 
Bienestar Laboral, Diego Barnuevo Ruiz.

NPE: A-301121-7240NPE: A-301121-7240



Página 33984Número 277	 Martes, 30 de noviembre de 2021

Convenio colectivo sectorial para los tripulantes y empresas de 
Remolcadores de Tráfico Interior en el Puerto de Cartagena

El presente convenio ha sido negociado y firmado por la representación de 
los trabajadores, y la Representación Empresarial (ASEAM), siendo de aplicación 
para los Tripulantes y Empresas de Remolcadores de Trafico Interior en el Puerto 
de Cartagena.

Capítulo I

Ámbito de aplicación

Artículo 1.º- Ámbito personal y territorial

El presente Convenio, que constituye un todo orgánico e indivisible, tiene 
carácter normativo y obliga a todas las empresas y sus tripulantes, que, 
comprendidas en el ámbito territorial del mismo, se dedican a la actividad de 
remolque de buques en Tráfico Interior de Puertos, en sus centros de trabajo 
del Puerto de Cartagena, entendiéndose como tal las dársenas de Cartagena y 
Escombreras y la llamada Zona II del Puerto.

Artículo 2.º- Ámbito temporal

El presente convenio entrará en vigor a partir del día uno de enero de 2020, 
y finalizará el día treinta y uno de diciembre de 2027, prorrogándose tácitamente 
por años sucesivos en todos sus conceptos, si no se denuncia por cualquiera de 
las dos partes con la antelación mínima de tres meses a su finalización.

Vencido el convenio, las partes se comprometen en el plazo de un mes a 
constituir la mesa negociadora, estando vigente en todos sus términos, hasta que 
no se firme otro que lo sustituya.

Artículo 3.º- Entrada en vigor y efectos económicos

Independientemente de la fecha de su firma, de la de su homologación por la 
Autoridad Laboral y de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, 
el presente Convenio surtirá todos los efectos pactados a partir del primero de 
enero de 2020, en los términos que a continuación se detallan:

Para el año 2020: 

Para el año 2020, las tablas salariales serán las que figuran con carácter 
general en este Convenio y en el anexo I, consecuencia de la aplicación del 
incremento salarial pactado, cuantificándose en un 3%, a excepción del Plus de 
Actividad Especial que se incrementara en un 3,25%, abonándose los atrasos 
pertinentes desde el 1/01/2020, hasta la firma de este documento, los cuales 
serán abonados a la mayor brevedad posible, en torno a 1 mes una vez firmado 
el acuerdo de convenio.

Para el resto de los años: 2021, 2022, 2023, 2024, 2025, 2026 y 2027

Para el año 2021, Se establece que las tablas salariales se incrementarán 
en el importe del IPC correspondiente al año anterior que publique el Instituto 
Nacional de Estadística u Organismo similar, más un 0,75% aclarándose que no 
se aplicarán IPCs negativos.

Plus de Actividad especial, incremento lineal de 100 € mes.

Para el año 2022, Se establece que las tablas salariales se incrementarán 
en el importe del IPC correspondiente al año anterior que publique el Instituto 
Nacional de Estadística u Organismo similar, más un 0,50% aclarándose que no 
se aplicarán IPCs negativos.

NPE: A-301121-7240



Página 33985Número 277	 Martes, 30 de noviembre de 2021

Plus de Actividad especial, incremento lineal de 50 € mes.

Creación de un concepto denominado “Compensación tripulación” de 50 
euros mes, según condiciones establecidas en la Disposición Adicional Cuarta.

Para el año 2023, Se establece que las tablas salariales se incrementarán 
en el importe del IPC correspondiente al año anterior que publique el Instituto 
Nacional de Estadística u Organismo similar, más un 0,75% aclarándose que no 
se aplicarán IPCs negativos.

Plus de Actividad especial, incremento lineal de 50 € mes.

Incremento del concepto denominado “Compensación tripulación” en 50 
euros mes, según condiciones establecidas en la Disposición Adicional Cuarta.

Para el año 2024, Se establece que las tablas salariales se incrementarán 
en el importe del IPC correspondiente al año anterior que publique el Instituto 
Nacional de Estadística u Organismo similar, más un 0,25% aclarándose que no 
se aplicarán IPCs negativos.

Plus de Actividad especial, incremento lineal de 50 € mes.

Para el año 2025, Se establece que las tablas salariales se incrementarán 
en el importe del IPC correspondiente al año anterior que publique el Instituto 
Nacional de Estadística u Organismo similar, más un 0,50% aclarándose que no 
se aplicarán IPCs negativos.

Plus de Actividad especial, incremento lineal de 50 € mes.

Para el año 2026, Se establece que las tablas salariales se incrementarán 
en el importe del IPC correspondiente al año anterior que publique el Instituto 
Nacional de Estadística u Organismo similar, más un 0,75% aclarándose que no 
se aplicarán IPCs negativos.

Plus de Actividad especial, incremento lineal de 50 € mes.

Para el año 2027, Se establece que las tablas salariales se incrementarán 
en el importe del IPC correspondiente al año anterior que publique el Instituto 
Nacional de Estadística u Organismo similar, más un 0,25% aclarándose que no 
se aplicarán IPCs negativos.

Artículo 4.º- Unidad de flota

A efectos de observaciones y cumplimiento del presente Convenio y de la 
prestación de servicios por parte de los tripulantes, en cada una de las Empresas 
del ámbito territorial del mismo, se ratifica el principio de unidad de flota, 
reconociéndose expresamente la facultad de las Direcciones de las Empresas, 
para decidir sobre transbordos de las tripulaciones entre las unidades que operen 
en el Puerto de Cartagena.

Artículo 5.º- Condiciones más beneficiosas

Las normas establecidas en este Convenio tendrán el carácter de mínimas 
y los pactos y condiciones laborales que viniesen disfrutando los trabajadores a 
título individual por cualquier norma jurídica subsistirán en sus propios términos, 
excepto lo dispuesto en el tercer párrafo del artículo nº 29 del presente Convenio. 

Artículo 6.º- Comisión Paritaria

Al objeto de resolver cuantas dudas e interpretaciones puedan surgir como 
consecuencia de la aplicación de este Convenio, se crea una Comisión Paritaria, 
integrada por las mismas personas que los son de la Comisión Negociadora, 
en la actualidad o quienes les sucedan, siendo obligatoria la reunión de ésta a 

NPE: A-301121-7240



Página 33986Número 277	 Martes, 30 de noviembre de 2021

requerimiento de cualquiera de las partes sin que pueda exceder de un plazo de 
quince días desde la convocatoria, con arreglo a los siguientes criterios:

a) Para los casos en que se produzcan o surjan problemas en la interpretación 
de este Convenio, se establece una Comisión Paritaria, compuesta por un máximo 
de tres miembros de cada parte de la Comisión Negociadora de este Convenio.

b) Las dudas sobre la interpretación de este Convenio, serán resueltas por 
dicha Comisión Paritaria, mediante las oportunas consultas efectuadas por los 
medios habituales. El plazo para la convocatoria y celebración de la reunión no 
será superior a quince días desde su convocatoria.

c) Los acuerdos alcanzados por la Comisión Paritaria, serán vinculantes para 
todas las partes afectadas por el convenio.

d) En caso de que surjan discrepancia la comisión paritaria, ambas partes 
acuerdan acogerse al III acuerdo sobre resolución extrajudicial de conflictos 
laborales en la Región de Murcia (ASECMUR III).

Capítulo II

Organización del trabajo

Artículo 7.º- Plantilla

Las Empresas dispondrán de una plantilla suficiente para atender la marcha 
normal de sus actividades. De esta forma cada buque tendrá una tripulación 
operativa compuesta por un profesional de puente, uno de máquinas y otro de 
cubierta con titulaciones suficientes, responsables de las funciones que se dicten 
acorde a su titulación.

Las Empresas redactarán las funciones de cada uno de ellos.

Artículo 8.º- Cuadro indicador

En todos los remolcadores deberá figurar en sitio visible el cuadro indicador 
de tripulación mínima del buque. Todos los remolcadores deberán comenzar 
cualquier clase de servicio con los tripulantes que figuran en el cuadro totalmente 
cubierto.

Artículo 9.º- Trabajos de inferior o de superior categoría

Se estará a lo dispuesto a la normativa de legal aplicación.

Artículo 10.º- Trabajos sucios, penosos y/ o peligrosos

La realización por parte del trabajador de aquellos trabajos que se consideran 
sucios o penosos o peligrosos y durante el tiempo que los mismos duren, tendrá 
una incidencia en cuanto a su duración de un 50% sobre el salario base diario 
pactado.

No se entenderá cuanto antecede, la actividad ordinaria y diaria que 
constituye el remolque portuario en el ámbito del presente Convenio

Artículo 11.º- Sanidad a bordo

En esta materia se estará a lo dispuesto en la legislación vigente.

Artículo 12.º- Licencias y excedencias

Se estará a lo dispuesto en la legislación vigente.

Artículo 13.º- Jornada laboral, plus de actividad especial

Se define la jornada laboral, equivalente a 40 horas a la semana con cómputo 
anual de 1.820 horas. 

NPE: A-301121-7240



Página 33987Número 277	 Martes, 30 de noviembre de 2021

La jornada de trabajo Pactado en el presente Convenio será de 1.820 horas de 
trabajo efectivo en cómputo anual. Las partes convienen que los turnos de trabajo 
se realizarán mediante guardias de 24 horas, librándose a continuación 48 horas 
consecutivas, comenzando cada una de las guardias a las 7 horas. Dichos turnos 
incluyen la realización de la jornada de trabajo de 40 horas semanales (en cómputo 
anual), hasta las 80 horas de presencia mensuales a excepción del período de 
vacaciones. Se pacta igualmente que, por las horas de presencia ya referidas, para 
atender situaciones de espera, etc., la Empresa abonará a cada trabajador en doce 
mensualidades las cantidades que como Plus de Actividad Especial. 

Teniendo en cuenta la naturaleza de la actividad que se desarrolla, remolques 
de buques de cualquier tipo y carga que transportan y así como tener que 
distinguir entre trabajo efectivo realizado, tiempo de presencia por razones de 
espera (incluidos descanso con total disponibilidad para el servicio) expectativas, 
desplazamientos, averías, en la Empresa, y la necesidad de combinar el 
trabajo efectivo realizado y el tiempo de presencia necesario por razones de 
espera, expectativas, servicios de guardia, desplazamientos, etc., y al objeto 
de establecer una mayor claridad sobres las expectativas de retribución sobre 
las horas de presencia realizadas, se conviene entre las partes, que la empresa 
abonara a los tripulantes, siempre y cuando se mantengan las condiciones 
organizativas y el número de tripulantes que así se especifica según el anexo 
nº 2 del presente convenio, así como las condiciones que se expresan en los 
párrafos siguientes de este artículo, el Plus de Actividad Especial siguiente, según 
las respectivas categorías profesionales, para el año 2020.

-	 Patrón Mayor de Cabotaje/ Patrón de Altura …………………… 1.010,83 euros

-	 Patrón de Cabotaje/Patrón de Litoral …………………………………  722,86 euros

-	 Mecánico Naval Mayor/Mecánico Mayor Naval ……………………  965,23 euros

-	 Mecánico Naval de 1.ª Clase/Mecánico Naval ……………………  630,05 euros

-	 Mecamar / Marinero de Pte. y Máquinas ……………………………  712,34 euros

No obstante lo anterior, siempre y cuando se mantengan las condiciones 
organizativas y el número de tripulantes, los tripulantes que dejaron de percibir 
como consecuencia de la firma del Convenio del año 1995, los conceptos que 
hasta el 31 de Diciembre de 1994 venían percibiendo dichos trabajadores, 
denominados: “horas de presencia”, “horas estructurales” así como el “Plus 
vinculación” que en aquella fecha venían percibiendo, sólo y exclusivamente 
estos trabajadores, percibirán en lugar de las cantidades anteriores, como 
Plus de Actividad Especial, otras cantidades especificadas como “Ad Personam” 
que tendrán los valores personales que se pacten con las personas afectadas, 
denominándose para estos trabajadores “Plus de Actividad Especial Ad Personam” 
a título individual y específico. 

En contraprestación a este Plus de Actividad Especial, además de lo expuesto 
en los párrafos segundo y tercero de este artículo, los tripulantes efectuarán sin 
compensación adicional alguna por parte de la Empresa, durante su actividad al 
servicio de la misma, independientemente del día de la semana y hora del mismo 
que sea, incluidos festivos, que por el cuadrante organizativo que se une a este 
convenio (Anexo n.º 2) les corresponda realizar su actividad a bordo, todos los 
servicios de remolque, así como los trabajos propios del remolcador, prolongaciones 
de jornada con un máximo de una hora a partir de la hora establecida para el 
cambio de turno, debido al propio desarrollo de la actividad de la Empresa, trabajos 

NPE: A-301121-7240



Página 33988Número 277	 Martes, 30 de noviembre de 2021

de mantenimiento de los remolcadores, así como cualquier otro trabajo o servicio 
inherente al trabajador, que le sea solicitado por la Empresa.

Al margen de lo descrito anteriormente, las Empresas tienen la facultad para 
organizar otro tipo de régimen a turnos que mejor convenga al desarrollo normal 
del trabajo en el puerto, informando previamente a los representantes de los 
trabajadores, mediante convocatoria de la Comisión Paritaria.

Se aclara expresamente que la fijación del concepto Plus de Actividad 
especial, es consecuencia del pacto alcanzado entre la Representación de los 
trabajadores y la Empresa, y que este se fija en una cantidad bruta mensual, 
independientemente de las horas de presencia realizadas y el valor hora 
establecido en Convenio. 

Artículo 14.º- Vacaciones

Todos los tripulantes afectos a este Convenio disfrutarán de su período 
de vacaciones de 30 días naturales al año, continuados, sin posibilidad de 
fraccionamiento, o su parte proporcional a los días desde su alta en la Empresa, 
sustituyéndose a las diversas tripulaciones sucesivamente, por una tripulación 
operativa.

Para racionalizar el disfrute de vacaciones, se publicará un cuadrante de 
turnos de vacaciones, que lo confeccionará la representación de los trabajadores 
de acuerdo con la Dirección de la Empresa, con dos meses de antelación al inicio 
de las mismas. Para el año 2020 quedaron fijadas el 1 de mayo de 2020. Cada 
año variará el mes de disfrute, mediante la rotación de dicho cuadrante, que 
estará comprendido preferentemente durante los meses de mayo a diciembre, 
ambos inclusive.

Capítulo III

Garantías sindicales

Artículo 15.º- Garantías sindicales

En cuanto a las garantías y derechos de representación colectiva, se estará a 
lo dispuesto en la legislación vigente.

Capítulo IV

Otras condiciones laborales

Artículo 16.º- Equipamiento

La Empresa facilitará a todo el personal el equipo indispensable para la vida 
a bordo.

Artículo 17.º- Mejora en caso de enfermedad o accidente

Durante la incapacidad laboral transitoria de los trabajadores, éstos 
percibirán el 100% del salario y demás emolumentos pactados, siempre y cuando 
los quince primeros días de baja no signifiquen desembolso alguno, por motivo 
de la sustitución de dicha baja, para la Empresa.

Artículo 18.º- Seguro complementario

Actualizar los valores actuales en un 3%, se aclara expresamente, que en las 
actuales pólizas ya está cubierta la contingencia de fallecimiento por accidente de 
circulación.

NPE: A-301121-7240



Página 33989Número 277	 Martes, 30 de noviembre de 2021

Se formalizará un seguro colectivo de vida a favor de todo su personal, cuya 
garantía de cobertura se recoge a continuación:

A) En caso de muerte, pago a los beneficiarios, cualquiera que fuese la causa 
de ésta la cantidad de 30.900,00 euros, si el fallecimiento se produjese antes de 
cesar en la Empresa el trabajador y antes de alcanzar la edad de 65 años.

B) En caso de Incapacidad Permanente Total Absoluta o de Gran Invalidez, 
cualquiera que fuese la causa de tal circunstancia, 30.900,00 euros.

C) Si el fallecimiento del asegurado proviene como consecuencia de accidente 
laboral, y antes de cumplir la edad de 65 años, tanto en el trabajo, como fuera de 
él, se abonará a los beneficiarios, ampliándose la cantidad descrita en el apartado 
A) de este artículo hasta la cantidad de 51.500,00 euros.

D) Las cantidades fijadas como capitales garantizados en los supuestos 
recogidos en los apartados anteriores serán entregados al propio trabajador, y en 
caso de muerte a los beneficiarios designados por éste, y en su defecto, y este 
orden, al cónyuge viudo, a los descendientes, ascendientes o herederos.

E) La prima resultante por la contratación del seguro antedicho será 
satisfecha por la Empresa.

F) De la póliza de aseguramiento de las contingencias anteriormente 
expresadas se hará entrega a cada uno de los trabajadores asegurados y en 
plazo no superior a quince días.

G) Los valores de la garantía no serán objeto de revisión anual.

Estas garantías se considerarán válidas siempre y cuando cada uno de los 
trabajadores afectados cumpla con las obligaciones impuestas por la Compañía 
Aseguradora.

La percepción de cualquiera de estas indemnizaciones será incompatible con 
la percepción correspondiente por “liquidación por cese” (Artículo nº 21)

Artículo 19.º- Jubilación obligatoria

Se estará a lo dispuesto por la normativa laboral vigente.

Artículo 20.º- Salidas a la mar

Los tripulantes de los remolcadores que realicen servicios de cualquier 
naturaleza fuera de la línea de practicaje percibirán un complemento salarial 
consistente en:

A) Salidas a la mar por un período inferior a DOCE horas; el 6% del Salario 
Base pactado en Convenio.

B) Salidas a la mar por períodos superiores a DOCE horas; el 12% del Salario 
base pactado en este Convenio.

Artículo 21.º- Liquidación por cese

Cuando el trabajador cause baja voluntaria en la Empresa, le será abonado 
el importe de las gratificaciones extraordinarias y el de vacaciones, en proporción 
al tiempo trabajado desde que se devengó la correspondiente gratificación o se 
disfrutaron las oportunas vacaciones, así como cuantas cantidades que como 
liquidación le pudieran corresponder legalmente.

Además, la Empresa abonará a los trabajadores y que acrediten una 
antigüedad mínima de quince años, una vez solicitada a la Dirección su baja 
voluntaria, las siguientes cantidades que a continuación se detallan: 

NPE: A-301121-7240



Página 33990Número 277	 Martes, 30 de noviembre de 2021

a) Trabajadores cuya edad esté comprendida entre 55 y el día de cumplimento 
de la edad de 60 años ambos inclusive, la cantidad de 15.000,00 euros.

b) Trabajadores cuya edad esté comprendida entre el día siguiente del 
cumplimiento de 60 y el día de cumplimento de la edad de 63 años inclusive, la 
cantidad 12.286,96 euros.

c) Trabajadores cuya edad esté comprendida entre el día siguiente del 
cumplimiento de 63 y el día de cumplimento de la edad de 65 años inclusive, la 
cantidad de 11.954,34 euros.

d) Que de la misma forma el trabajador que cumpla 25 años de servicio en la 
Empresa recibirá 2.656,53 euros.

f) Las cantidades anteriormente mencionadas, serán objeto de actualización 
anual.

Capítulo V

Condiciones económicas

Las retribuciones serán las que figuran con carácter general en el Anexo 
n.º 1 del presente Convenio, para las diferentes categorías profesionales y con 
la siguiente cadencia (número de veces al año, o parte proporcional caso de no 
estar de alta en la Empresa durante dicho tiempo).

Artículo 22.º- Salario base 

Se abonará en catorce (14) mensualidades, incluidas Pagas extraordinarias

A los efectos de lo dispuesto en este artículo, el Salario Base es el resultado 
de refundir en un concepto único los anteriores pluses de embarque, plus 
convenio y salario base anterior, conceptos que se venían percibiendo hasta la 
fecha del (31-12-1994), y que dejaron de percibirse a la firma del Convenio del 
año 1995.

Artículo 23.º- Plus complemento

Se abonará en catorce (14) mensualidades, incluidas Pagas Extraordinarias.

Artículo 24.º- Horas extraordinarias

A los solos efectos de cuantificar las posibles horas extraordinarias que se 
pudieran realizar fuera de las condiciones de trabajos y turnos estipulados en 
este Convenio, se abonarán con arreglo a la tabla especificada en el Anexo n.º 1 
de este convenio.

Artículo 25.º- Pagas extraordinarias

Los trabajadores afectados por el presente convenio percibirán anualmente 
dos gratificaciones extraordinarias en los meses de junio y diciembre, que se 
generan, la de junio, desde el 1 de enero hasta el 30 de junio, y la de diciembre, 
desde el 1 de julio y hasta el 31 de diciembre, componiéndose las mismas de 
Salario Base, Plus Complemento y del Plus de Actividad Especial.

Artículo 26.º- Manutención

Por cada comida principal, estando embarcado, las empresas abonaran una 
cantidad a los trabajadores como concepto indemnizatorio para sufragar dicha 
manutención.

NPE: A-301121-7240



Página 33991Número 277	 Martes, 30 de noviembre de 2021

Artículo 27.- Maniobras en otros puertos y varadas

Maniobras en puertos de distinta base (Alicante, Garrucha, Carboneras, etc.)

Cuando por necesidades de la empresa, se requiera para realizar 
servicios en otros puertos fuera del ámbito territorial del presente Convenio 
Colectivo, como pueden ser a título enunciativo los Puertos Alicante, Garrucha, 
Carboneras, etc.), los trabajadores que realicen dichos servicios percibirán cada 
uno de ellos, y duración del tiempo fuera del ámbito territorial del presente 
Convenio, la cantidad equivalente a una maniobra del 5.º en Cartagena y que 
se cuantifica en 150,23 euros.

Salvo casos excepcionales, la empresa, avituallara o adelantara (con 
posterior justificación) el importe de los gastos necesarios.

Varadas 

Cuando por necesidades de la empresa, se requiera el desplazamiento al 
lugar donde se este realizando una varada de alguno de los remolcadores 
adscritos al puerto de Cartagena, los trabajadores que realicen dichos servicios 
percibirán cada uno de ellos 300 euros día. Igualmente, serán a cargo de la 
empresa los gastos de manutención y alojamiento, debidamente justificados.

Salvo casos excepcionales, la empresa, avituallara o adelantara (con 
posterior justificación) el importe de los gastos necesarios.

Artículo 28.º- Ropa de trabajo

La Empresa entregará a todo su personal las prendas de trabajo necesarias 
para cada uno de sus tripulantes, siendo obligatorio el uso de las mismas.

En caso de abonar indemnizaciones económicas, por este concepto, 
las cantidades que se abonarán serán las especificadas en el Anexo n.º 1 del 
presente Convenio, quedando en este caso la Empresa exonerada de la entrega 
de ropa de trabajo.

Artículo 29.º- Otros pluses como garantía “ad personam”

Las partes en su deseo de adaptarse a una retribución por puesto de trabajo 
y función suprimieron el concepto de antigüedad mediante la firma del anterior 
convenio del sector del año 1995, quedando suprimido dicho concepto de 
complemento de antigüedad.

No obstante, para el personal fijo anterior al año 1994, que, en el día 
de hoy, esté en plantilla, y que así se haya pactado expresamente con 
dichos trabajadores, lo percibirán como complemento “Ad Personam”, en 
las condiciones, porcentajes y plazos marcados por la ley, de norma legal 
correspondiente. 

Así mismo y durante la vigencia del presente Convenio, y siempre y 
cuando se mantengan las actuales condiciones de trabajo se abonará un “Plus 
vinculación” como garantía “Ad Personam” con quienes y en las cantidades que 
así se han pactado.

Artículo 30.- Renuncia a premios y/o remuneraciones o 
compensaciones derivadas de auxilio y/o salvamento

Los tripulantes percibirán por este concepto la cantidad de 142,95 euros 
brutos por mes, o en su caso la parte proporcional correspondiente.

Con el percibo de dicha cantidad, las tripulaciones afectas a este Convenio 
se dan por totalmente compensadas en sus derechos, cuando realicen un auxilio 
o salvamento marítimo, comprometiéndose a no reclamar ninguna cantidad, así 

NPE: A-301121-7240



Página 33992Número 277	 Martes, 30 de noviembre de 2021

como a no interponer ninguna demanda judicial, administrativa o de cualquier 
tipo, en relación a lo regulado en la Ley 14/ 2014 de 24 de julio de Navegación 
Marítima, y en el Convenio Internacional sobre Salvamento Marítimo suscrito en 
Londres el 28 de abril de 1989 así como cualquier normativa que regule esta 
materia, la complemente o sustituya en un futuro.

Si algún trabajador adscrito a la Empresa tuviese pactado cualquier tipo de 
acuerdo, ya sea en su contrato de trabajo como cualquier otro tipo de pacto, 
éste quedará derogado a la firma del presente Convenio, siéndole de aplicación 
únicamente lo dispuesto en este artículo.

En el caso de remolques en la mar, se estará a lo dispuesto en el artículo 
n.º 20 del presente convenio.

Artículo 31.º- Vinculación a la totalidad

Las condiciones de trabajo pactadas en este Convenio, constituyen un todo 
único e indivisible, por lo que no se podrá por ninguna de las partes firmantes del 
mismo, pretender la aplicación o modificación de ninguna de sus cláusulas, con 
independencia de las demás, sino que deberá ser considerado en su totalidad, 
ya que todas cuantas condiciones económicas se han pactado en el mismo, 
conforman una globalidad retributiva en cómputo anual, sean cuales sean las 
actividades y horas que se realicen, dentro del cuadrante organizativo que se 
adjunta como Anexo n.º 2.

Si la Autoridad laboral competente, no aprobase las normas de este Convenio 
y este hecho desvirtuará el contenido de este a juicio de las partes, quedará 
sin efecto la totalidad del convenio que deberá ser considerado de nuevo por la 
comisión negociadora.

Artículo 32.º

La representación Empresarial firmante del presente Convenio del Sector 
hace constar que por ésta y con libertad de criterio, sin perjuicio de que en su 
caso se consideren las situaciones personales y laborales de los hijos de los 
trabajadores fijos en plantilla, el que puedan tener prioridad, en las mismas 
condiciones, titulaciones y aptitudes, que los que no lo son, para cubrir las 
vacantes que se puedan producir. 

Artículo 33.- Medidas para prevenir el acoso sexual y el acoso por 
razón de sexo en el trabajo 

La empresa promoverá las condiciones de trabajo que eviten el acoso sexual 
y el acoso por razón de sexo.

Con esta finalidad se negociara con la Representación Legal de los 
Trabajadores, acciones como la elaboración y difusión de códigos de buenas 
prácticas, la realización de campañas informativas o acciones de formación, 
contribuyan a prevenir el acoso sexual y el acoso por razón de sexo en el trabajo 
mediante la sensibilización de los trabajadores y trabajadoras frente al mismo, 
informando a la dirección de la empresa de las conductas o comportamientos 
sobre las que tuvieran conocimiento y que pudieran propiciarlo.

No sé admitirán en seno de la empresa, que se produzca un comportamiento 
no deseado, relacionado con el sexo de una persona, con el propósito o el efecto 
de atentar contra la dignidad de la persona y de crear un entorno intimidatorio, 
hostil, degradante, humillante u ofensivo. 

NPE: A-301121-7240



Página 33993Número 277	 Martes, 30 de noviembre de 2021

Tampoco se tolerará la situación en que se produzca cualquier comportamiento 
verbal, no verbal o físico no deseado de índole sexual con el propósito o el efecto 
de atentar contra la dignidad de una persona, en particular cuando se crea un 
entorno intimidatorio, hostil, degradante, humillante u ofensivo.

La empresa adopta el compromiso de desarrollar normas/código de conducta, 
para la prevención de situaciones de acoso sexual y acoso por razón de sexo.

Artículo 34°.- Medidas de igualdad

Las empresa adopta la decisión de desarrollar la implantación de medidas 
para impulsar y hacer efectivo el principio de igualdad de oportunidades de 
mujeres y hombres en virtud de lo dispuesto en el apartado 1 del artículo 45 de 
la Ley 3/2007, el Real Decreto legislativo 2/2015 de 23 de octubre y Real Decreto 
713/2020 de 28 de mayo, para la Igualdad Efectiva de Mujeres y Hombres y 
respetar la igualdad de trato y de oportunidades en el ámbito laboral y, con esta 
finalidad, adoptar medidas dirigidas a evitar cualquier tipo de discriminación 
laboral entre mujeres y hombres.

Se recoge en el presente convenio, el principio de que las mujeres y los 
hombres son iguales en dignidad, así como en derechos y deberes. El principio 
de igualdad de trato entre mujeres y hombres supone la ausencia de toda 
discriminación en el ámbito laboral de esta empresa, directa o indirecta, por 
razón de sexo y especialmente las derivadas de la maternidad, la asunción de 
obligaciones familiares y el estado civil.

A modo indicativo, dichas medidas a desarrollar podrán contemplar, entre 
otras, las materias del acceso al empleo, clasificación profesional, promoción y 
formación, retribuciones, ordenación del tiempo de trabajo para favorecer, en 
términos de igualdad entre mujeres y hombres, la conciliación laboral, personal y 
familiar, y prevención del acoso sexual y del acoso por razón de sexo. 

Acceso al empleo: Nadie podrá ser discriminado por razón de sexo en el 
acceso al trabajo, las ofertas de empleo deberán realizarse, en todo caso, tanto a 
hombres como a mujeres, no pudiendo excluir, directa o indirectamente, a ningún 
trabajador o trabajadora por razón de su sexo.

Clasificación profesional: El sistema de clasificación profesional, se basa 
en criterios comunes para los trabajadores de ambos sexos y se ha establecido 
excluyendo discriminaciones por razón de sexo.

Promoción profesional: En materia de promoción profesional y ascensos se 
promoverá la superación del déficit de presencia de mujeres.

Formación en la empresa: En las acciones formativas a desarrollar por la 
empresa garantizará el respeto absoluto al principio de igualdad de trato y de 
oportunidades entre mujeres y hombres. 

Retribución: Para un mismo trabajo o para un trabajo al que se atribuye un 
mismo valor se eliminará la discriminación, directa o indirecta, por razón de sexo, 
velando por la aplicación de la igualdad retributiva.

Tiempo de trabajo: Se facilitarán las medidas de flexibilización que faciliten 
el derecho efectivo a la conciliación de la vida personal, familiar y laboral.

Artículo 35.- Formación

ASISTENCIA A CURSOS DE FORMACIÓN

A) Obligatorios mantenimiento de títulos, la Empresa concederá permiso 
para la asistencia a todos aquellos que sean impuestos al personal con carácter 

NPE: A-301121-7240



Página 33994Número 277	 Martes, 30 de noviembre de 2021

obligatorio y decretados por el Ministerio de Fomento, así como por la Dirección 
General de la Marina Mercante u otro organismo competente, durante el tiempo 
que dure el curso, el tripulante percibirá salario profesional.

Los asistentes al curso justificaran la asistencia expedida por la Escuela, para 
tener derecho a la retribución.

B) Cursillos de perfeccionamiento a petición de la Empresa y de interés para 
el personal. El tripulante percibirá salario profesional

Además del salario, y exclusivamente para los cursos de este apartado, 
la empresa abonará por la duración de este, la cantidad de 250,50 euros en 
concepto de dietas de cursillo cuando éste, se realice en Centro que esté a una 
distancia superior a 25 Km. de su residencia durante el cursillo.

Los gastos de Matrícula correrán por cuenta de la empresa, previa 
justificación de la persona.

En el caso de que la empresa exija la realización del cursillo a alguno/a de 
sus trabajadores/as, por necesidad de esta y sin interés para la persona, éste se 
encontrará en “Comisión de Servicio” durante la total duración de este.

La comisión de servicio significa que se encuentra formándose, con todos los 
derechos y garantías del convenio y la legislación vigente.

C) Curso de interés exclusivo de los tripulantes, en estos casos, y previa 
autorización de la Dirección, todos los gastos que supongan, serán por cuenta de 
este, no pudiendo afectar al cumplimiento de sus obligaciones laborales. 

En este caso, se requiere una antigüedad minina de 1,5 años en la empresa.

Disposición adicional primera

En cuanto a clasificación profesional y Faltas y Sanciones, se estará a 
lo estipulado en la reglamentación vigente, y en especial a la Resolución de 
(11 de octubre de 2012) de la Dirección General de Trabajo (BOE n.º 261) de 
(30/10/2012) o norma que la sustituya en el futuro, sobre el acuerdo de las 
Normas sustitutorias de la derogada Ordenanza de Trabajo en las Embarcaciones 
de Tráfico Interior de Puertos para un periodo de cinco años a partir del 30 de 
mayo de 2012, y prorrogado por otros 5 años hasta 30 de mayo de 2022, tras 
acuerdo suscrito por la patronal ANARE y por UGT y CCOO en representación de 
los Trabajadores.

Disposición adicional segunda

A la vista de los Acuerdos alcanzados en el presente convenio y con relación 
al articulado de este, las partes se comprometen expresamente a mantener la 
paz social, así como, a no interponer demanda de ningún tipo durante la vigencia 
del presente Convenio.

Disposición adicional tercera

En lo no regulado expresamente en el presente convenio, se estará a los 
dispuesto en el conjunto de la legislación vigente.

Disposición adicional cuarta

Ante la petición por parte de los trabajadores, de la incorporación de una 
nueva tripulación, ambas partes acuerdan que se el conjunto de las maniobras 
realizadas por el personal de RECASA Cartagena, supera las 3.400 en un año, se 
incorporará esa nueva tripulación.

NPE: A-301121-7240



Página 33995Número 277	 Martes, 30 de noviembre de 2021

Hacer constar, que si posteriormente, crecieran las unidades tripuladas en 
el puerto de Cartagena, esta nueva tripulación, formaría parte de la dotación 
necesaria.

En contraprestación, a partir del año 2022, y durante el tiempo en que no 
crezcan las tripulaciones en la base, se compensara a los actuales tripulantes con 
las cantidades indicadas en el artículo 3 del presente convenio.

Disposición adicional quinta

Se aclara expresamente que los valores económicos incluidos en el presente 
texto se aplican a partir de 1 de enero de 2020 y contienen la subida salarial 
pactada para ese año.

Disposición adicional sexta

En cumplimiento de lo regulado en el artículo 82.3 del Estatuto de los 
trabajadores, en cuanto a los procedimientos para solventar de manera efectiva 
las discrepancias que puedan surgir para la no aplicación de las condiciones 
de trabajo, ambas partes acuerdan acogerse al III acuerdo sobre resolución 
extrajudicial de conflictos laborales en la Región de Murcia (ASECMUR III).

NPE: A-301121-7240



Página 33996Número 277	 Martes, 30 de noviembre de 2021

ANEXO N.º 1

(Valor en euros): AÑO - 2020
Categoría Salario base Plus complemento Horas extras Ropa de trabajo

Capitán M. Mercante 1.765,90 441,49 16,98 549,84

Of. Máquinas 1.ª Clase 1.672,35 418,11 16,08 549,84

Patrón Mayor Cabotaje 1.438,62 359,69 13,83 451,04

Patrón de Cabotaje 1.417,10 354,30 13,63 451,04

Mecánico Naval Mayor 1.429,00 357,24 13,75 451,04

Mecánico Naval de 1.ª Clase 1.384,67 346,17 13,32 451,04

Mecánico Naval de 2.ª Clase 1.349,90 337,45 12,98 451,04

Motorista Naval 1.262,40 315,59 12,14 416,67

Mecamar/Mar. Pte y Máq 1.227,62 306,87 11,80 401,64

Engrasador 1.242,02 310,49 11,94 401,64

Mozo 1.198,83 299,73 11,53 401,64

ANEXO N.º 1

(Valor en euros): AÑO - 2021
Categoría Salario base Plus complemento Horas extras Ropa de trabajo

Capitán M. Mercante 1.779,14 444,80 17,11 553,96

Of. Máquinas 1.ª Clase 1.684,89 421,24 16,20 553,96

Patrón Mayor Cabotaje 1.449,40 362,39 13,94 454,42

Patrón de Cabotaje 1.427,72 356,96 13,73 454,42

Mecánico Naval Mayor 1.439,72 359,92 13,85 454,42

Mecánico Naval de 1.ª Clase 1.395,05 348,76 13,42 454,42

Mecánico Naval de 2.ª Clase 1.360,03 339,98 13,08 454,42

Motorista Naval 1.271,87 317,96 12,23 419,80

Mecamar/Mar. Pte y Máq 1.236,83 309,17 11,89 404,65

Engrasador 1.251,33 312,82 12,03 404,65

Mozo 1.207,83 301,98 11,62 404,65

NPE: A-301121-7240



Página 33997Número 277	 Martes, 30 de noviembre de 2021

19 
 

RECASA 2020 
CUADRANTE DE TURNOS EN JORNADA DE 24 HORAS DE TRABAJO 

Asignación	de	barco:	A	y	G	=	V.B.	CT;	B,	H,	y	K	=	V.B.	Anibal;	C,	I	y	L	=	V.B.	Glacial;	D	y	F	=	V.B.	Asdrubal;	E	y	J	=	V.B.	Brio	
Ciclo:  0  0 0  0  0  0  0  0 0  0  0  0  0  0  0 0  0  0 0 0  0  0 0  0  (repetición cada 24 días). 
Entrada a las 08:00 horas. Cambios de guardia a las 08:00 horas pasadas 24 horas. 

01‐ene  L K J F 01‐feb  H A I E 01‐mar  F J K L 01‐abr  E I A H 01‐may  I H E A 01‐jun  C B D G 
02‐ene  I H E A 02‐feb  C B D G 02‐mar  A E H I 02‐abr  G D B C 02‐may  D C G B 02‐jun  L K F J 
03‐ene  D C G B 03‐feb  L K F J 03‐mar  B G C D 03‐abr  F J L K 03‐may  J L K F  03‐jun  I H A E 
04‐ene  J L K F  04‐feb  I H A E 04‐mar  K F J L 04‐abr  A E I H 04‐may  E I H A 04‐jun  D C B G 
05‐ene  E I H A 05‐feb  D C B G 05‐mar  H A E I 05‐abr  B G D C 05‐may  G D C B 05‐jun  F J K L 
06‐ene  G D C B 06‐feb  F J K L 06‐mar  C B G D 06‐abr  L K J F 06‐may  K F L J 06‐jun  A E H I 
07‐ene  K F L J 07‐feb  A E H I 07‐mar  J L F K 07‐abr  I H E A 07‐may  H A I E 07‐jun  B G C D 
08‐ene  H A I E 08‐feb  B G C D 08‐mar  E I A H 08‐abr  D C G B 08‐may  C B D G 08‐jun  K F J L 
09‐ene  C B D G 09‐feb  K F J L 09‐mar  G D B C 09‐abr  J L K F  09‐may  L K F J 09‐jun  H A E I 
10‐ene  L K F J 10‐feb  H A E I 10‐mar  F J L K 10‐abr  E I H A 10‐may  I H A E 10‐jun  C B G D 
11‐ene  I H A E 11‐feb  C B G D 11‐mar  A E I H 11‐abr  G D C B 11‐may  D C B G 11‐jun  J L F K 
12‐ene  D C B G 12‐feb  J L F K 12‐mar  B G D C 12‐abr  K F L J 12‐may  F J K L 12‐jun  E I A H 
13‐ene  F J K L 13‐feb  E I A H 13‐mar  L K J F 13‐abr  H A I E 13‐may  A E H I 13‐jun  G D B C 
14‐ene  A E H I 14‐feb  G D B C 14‐mar  I H E A 14‐abr  C B D G 14‐may  B G C D 14‐jun  F J L K 
15‐ene  B G C D 15‐feb  F J L K 15‐mar  D C G B 15‐abr  L K F J 15‐may  K F J L 15‐jun  A E I H 
16‐ene  K F J L 16‐feb  A E I H 16‐mar  J L K F  16‐abr  I H A E 16‐may  H A E I 16‐jun  B G D C 
17‐ene  H A E I 17‐feb  B G D C 17‐mar  E I H A 17‐abr  D C B G 17‐may  C B G D 17‐jun  L K J F 
18‐ene  C B G D 18‐feb  L K J F 18‐mar  G D C B 18‐abr  F J K L 18‐may  J L F K 18‐jun  I H E A 
19‐ene  J L F K 19‐feb  I H E A 19‐mar  K F L J 19‐abr  A E H I 19‐may  E I A H 19‐jun  D C G B 
20‐ene  E I A H 20‐feb  D C G B 20‐mar  H A I E 20‐abr  B G C D 20‐may  G D B C 20‐jun  J L K F  
21‐ene  G D B C 21‐feb  J L K F  21‐mar  C B D G 21‐abr  K F J L 21‐may  F J L K 21‐jun  E I H A 
22‐ene  F J L K 22‐feb  E I H A 22‐mar  L K F J 22‐abr  H A E I 22‐may  A E I H 22‐jun  G D C B 
23‐ene  A E I H 23‐feb  G D C B 23‐mar  I H A E 23‐abr  C B G D 23‐may  B G D C 23‐jun  K F L J 
24‐ene  B G D C 24‐feb  K F L J 24‐mar  D C B G 24‐abr  J L F K 24‐may  L K J F 24‐jun  H A I E 
25‐ene  L K J F 25‐feb  H A I E 25‐mar  F J K L 25‐abr  E I A H 25‐may  I H E A 25‐jun  C B D G 
26‐ene  I H E A 26‐feb  C B D G 26‐mar  A E H I 26‐abr  G D B C 26‐may  D C G B 26‐jun  L K F J 
27‐ene  D C G B 27‐feb  L K F J 27‐mar  B G C D 27‐abr  F J L K 27‐may  J L K F  27‐jun  I H A E 
28‐ene  J L K F  28‐feb  I H A E 28‐mar  K F J L 28‐abr  A E I H 28‐may  E I H A 28‐jun  D C B G 
29‐ene  E I H A 29‐feb  D C B G 29‐mar  H A E I 29‐abr  B G D C 29‐may  G D C B 29‐jun  F J K L 
30‐ene  G D C B   

30‐mar  C B G D 30‐abr  L K J F 30‐may  K F L J 30‐jun  A E H I 
31‐ene  K F L J 31‐mar  J L F K    31‐may  H A I E   
01‐jul  B G C D 01‐ago  F J L K 01‐sep  E I H A 01‐oct  I H A E 01‐nov  C B G D 01‐dic  B G D C 
02‐jul  K F J L 02‐ago  A E I H 02‐sep  G D C B 02‐oct  D C B G 02‐nov  J L F K 02‐dic  L K J F 
03‐jul  H A E I 03‐ago  B G D C 03‐sep  K F L J 03‐oct  F J K L 03‐nov  E I A H 03‐dic  I H E A 
04‐jul  C B G D 04‐ago  L K J F 04‐sep  H A I E 04‐oct  A E H I 04‐nov  G D B C 04‐dic  D C G B 
05‐jul  J L F K 05‐ago  I H E A 05‐sep  C B D G 05‐oct  B G C D 05‐nov  F J L K 05‐dic  J L K F  
06‐jul  E I A H 06‐ago  D C G B 06‐sep  L K F J 06‐oct  K F J L 06‐nov  A E I H 06‐dic  E I H A 
07‐jul  G D B C 07‐ago  J L K F  07‐sep  I H A E 07‐oct  H A E I 07‐nov  B G D C 07‐dic  G D C B 
08‐jul  F J L K 08‐ago  E I H A 08‐sep  D C B G 08‐oct  C B G D 08‐nov  L K J F 08‐dic  K F L J 
09‐jul  A E I H 09‐ago  G D C B 09‐sep  F J K L 09‐oct  J L F K 09‐nov  I H E A 09‐dic  H A I E 
10‐jul  B G D C 10‐ago  K F L J 10‐sep  A E H I 10‐oct  E I A H 10‐nov  D C G B 10‐dic  C B D G 
11‐jul  L K J F 11‐ago  H A I E 11‐sep  B G C D 11‐oct  G D B C 11‐nov  J L K F  11‐dic  L K F J 
12‐jul  I H E A 12‐ago  C B D G 12‐sep  K F J L 12‐oct  F J L K 12‐nov  E I H A 12‐dic  I H A E 
13‐jul  D C G B 13‐ago  L K F J 13‐sep  H A E I 13‐oct  A E I H 13‐nov  G D C B 13‐dic  D C B G 
14‐jul  J L K F  14‐ago  I H A E 14‐sep  C B G D 14‐oct  B G D C 14‐nov  K F L J 14‐dic  F J K L 
15‐jul  E I H A 15‐ago  D C B G 15‐sep  J L F K 15‐oct  L K J F 15‐nov  H A I E 15‐dic  A E H I 
16‐jul  G D C B 16‐ago  F J K L 16‐sep  E I A H 16‐oct  I H E A 16‐nov  C B D G 16‐dic  B G C D 
17‐jul  K F L J 17‐ago  A E H I 17‐sep  G D B C 17‐oct  D C G B 17‐nov  L K F J 17‐dic  K F J L 
18‐jul  H A I E 18‐ago  B G C D 18‐sep  F J L K 18‐oct  J L K F  18‐nov  I H A E 18‐dic  H A E I 
19‐jul  C B D G 19‐ago  K F J L 19‐sep  A E I H 19‐oct  E I H A 19‐nov  D C B G 19‐dic  C B G D 
20‐jul  L K F J 20‐ago  H A E I 20‐sep  B G D C 20‐oct  G D C B 20‐nov  F J K L 20‐dic  J L F K 
21‐jul  I H A E 21‐ago  C B G D 21‐sep  L K J F 21‐oct  K F L J 21‐nov  A E H I 21‐dic  E I A H 
22‐jul  D C B G 22‐ago  J L F K 22‐sep  I H E A 22‐oct  H A I E 22‐nov  B G C D 22‐dic  G D B C 
23‐jul  F J K L 23‐ago  E I A H 23‐sep  D C G B 23‐oct  C B D G 23‐nov  K F J L 23‐dic  F J L K 
24‐jul  A E H I 24‐ago  G D B C 24‐sep  J L K F  24‐oct  L K F J 24‐nov  H A E I 24‐dic  A E I H 
25‐jul  B G C D 25‐ago  F J L K 25‐sep  E I H A 25‐oct  I H A E 25‐nov  C B G D 25‐dic  B G D C 
26‐jul  K F J L 26‐ago  A E I H 26‐sep  G D C B 26‐oct  D C B G 26‐nov  J L F K 26‐dic  L K J F 
27‐jul  H A E I 27‐ago  B G D C 27‐sep  K F L J 27‐oct  F J K L 27‐nov  E I A H 27‐dic  I H E A 
28‐jul  C B G D 28‐ago  L K J F 28‐sep  H A I E 28‐oct  A E H I 28‐nov  G D B C 28‐dic  D C G B 
29‐jul  J L F K 29‐ago  I H E A 29‐sep  C B D G 29‐oct  B G C D 29‐nov  F J L K 29‐dic  J L K F  
30‐jul  E I A H 30‐ago  D C G B 30‐sep  L K F J 30‐oct  K F J L 30‐nov  A E I H 30‐dic  E I H A 
31‐jul  G D B C 31‐ago  J L K F     31‐oct  H A E I    31‐dic  G D C B 

 

 

 

 NPE: A-301121-7240



Página 33998Número 277	 Martes, 30 de noviembre de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

20 
 

 
RECASA 2021 

CUADRANTE DE TURNOS EN JORNADA DE 24 HORAS DE TRABAJO 
Asignación	de	barco:	A	y	G	=	V.B.	CT;	B,	H,	y	K	=	V.B.	Anibal;	C,	I	y	L	=	V.B.	Glacial;	D	y	F	=	V.B.	Asdrubal;	E	y	J	=	V.B.	Brio	

Ciclo:  0  0 0  0  0  0  0  0 0  0  0  0  0  0  0 0  0  0 0 0  0  0 0  0  (repetición cada 24 días). 
Entrada a las 08.00 horas. Cambios de guardia a las 08.00 horas pasadas 24 horas. 

01‐ene  K F L J 01‐feb  A E H I 01‐mar  C B G D 01‐abr  L K J F 01‐may  K F L J 01‐jun  A E H I 
02‐ene  H A I E 02‐feb  B G C D 02‐mar  J L F K 02‐abr  I H E A 02‐may  H A I E 02‐jun  B G C D 
03‐ene  C B D G 03‐feb  K F J L 03‐mar  E I A H 03‐abr  D C G B 03‐may  C B D G 03‐jun  K F J L 
04‐ene  L K F J 04‐feb  H A E I 04‐mar  G D B C 04‐abr  J L K F  04‐may  L K F J 04‐jun  H A E I 
05‐ene  I H A E 05‐feb  C B G D 05‐mar  F J L K 05‐abr  E I H A 05‐may  I H A E 05‐jun  C B G D 
06‐ene  D C B G 06‐feb  J L F K 06‐mar  A E I H 06‐abr  G D C B 06‐may  D C B G 06‐jun  J L F K 
07‐ene  F J K L 07‐feb  E I A H 07‐mar  B G D C 07‐abr  K F L J 07‐may  F J K L 07‐jun  E I A H 
08‐ene  A E H I 08‐feb  G D B C 08‐mar  L K J F 08‐abr  H A I E 08‐may  A E H I 08‐jun  G D B C 
09‐ene  B G C D 09‐feb  F J L K 09‐mar  I H E A 09‐abr  C B D G 09‐may  B G C D 09‐jun  F J L K 
10‐ene  K F J L 10‐feb  A E I H 10‐mar  D C G B 10‐abr  L K F J 10‐may  K F J L 10‐jun  A E I H 
11‐ene  H A E I 11‐feb  B G D C 11‐mar  J L K F  11‐abr  I H A E 11‐may  H A E I 11‐jun  B G D C 
12‐ene  C B G D 12‐feb  L K J F 12‐mar  E I H A 12‐abr  D C B G 12‐may  C B G D 12‐jun  L K J F 
13‐ene  J L F K 13‐feb  I H E A 13‐mar  G D C B 13‐abr  F J K L 13‐may  J L F K 13‐jun  I H E A 
14‐ene  E I A H 14‐feb  D C G B 14‐mar  K F L J 14‐abr  A E H I 14‐may  E I A H 14‐jun  D C G B 
15‐ene  G D B C 15‐feb  J L K F  15‐mar  H A I E 15‐abr  B G C D 15‐may  G D B C 15‐jun  J L K F  
16‐ene  F J L K 16‐feb  E I H A 16‐mar  C B D G 16‐abr  K F J L 16‐may  F J L K 16‐jun  E I H A 
17‐ene  A E I H 17‐feb  G D C B 17‐mar  L K F J 17‐abr  H A E I 17‐may  A E I H 17‐jun  G D C B 
18‐ene  B G D C 18‐feb  K F L J 18‐mar  I H A E 18‐abr  C B G D 18‐may  B G D C 18‐jun  K F L J 
19‐ene  L K J F 19‐feb  H A I E 19‐mar  D C B G 19‐abr  J L F K 19‐may  L K J F 19‐jun  H A I E 
20‐ene  I H E A 20‐feb  C B D G 20‐mar  F J K L 20‐abr  E I A H 20‐may  I H E A 20‐jun  C B D G 
21‐ene  D C G B 21‐feb  L K F J 21‐mar  A E H I 21‐abr  G D B C 21‐may  D C G B 21‐jun  L K F J 
22‐ene  J L K F  22‐feb  I H A E 22‐mar  B G C D 22‐abr  F J L K 22‐may  J L K F  22‐jun  I H A E 
23‐ene  E I H A 23‐feb  D C B G 23‐mar  K F J L 23‐abr  A E I H 23‐may  E I H A 23‐jun  D C B G 
24‐ene  G D C B 24‐feb  F J K L 24‐mar  H A E I 24‐abr  B G D C 24‐may  G D C B 24‐jun  F J K L 
25‐ene  K F L J 25‐feb  A E H I 25‐mar  C B G D 25‐abr  L K J F 25‐may  K F L J 25‐jun  A E H I 
26‐ene  H A I E 26‐feb  B G C D 26‐mar  J L F K 26‐abr  I H E A 26‐may  H A I E 26‐jun  B G C D 
27‐ene  C B D G 27‐feb  K F J L 27‐mar  E I A H 27‐abr  D C G B 27‐may  C B D G 27‐jun  K F J L 
28‐ene  L K F J 28‐feb  H A E I 28‐mar  G D B C 28‐abr  J L K F  28‐may  L K F J 28‐jun  H A E I 
29‐ene  I H A E 

  
29‐mar  F J L K 29‐abr  E I H A 29‐may  I H A E 29‐jun  C B G D 

30‐ene  D C B G 30‐mar  A E I H 30‐abr  G D C B 30‐may  D C B G 30‐jun  J L F K 
31‐ene  F J K L 31‐mar  B G D C    31‐may  F J K L   
01‐jul  E I A H 01‐ago  D C G B 01‐sep  L K F J 01‐oct  K F J L 01‐nov  A E I H 01‐dic  E I H A 
02‐jul  G D B C 02‐ago  J L K F  02‐sep  I H A E 02‐oct  H A E I 02‐nov  B G D C 02‐dic  G D C B 
03‐jul  F J L K 03‐ago  E I H A 03‐sep  D C B G 03‐oct  C B G D 03‐nov  L K J F 03‐dic  K F L J 
04‐jul  A E I H 04‐ago  G D C B 04‐sep  F J K L 04‐oct  J L F K 04‐nov  I H E A 04‐dic  H A I E 
05‐jul  B G D C 05‐ago  K F L J 05‐sep  A E H I 05‐oct  E I A H 05‐nov  D C G B 05‐dic  C B D G 
06‐jul  L K J F 06‐ago  H A I E 06‐sep  B G C D 06‐oct  G D B C 06‐nov  J L K F  06‐dic  L K F J 
07‐jul  I H E A 07‐ago  C B D G 07‐sep  K F J L 07‐oct  F J L K 07‐nov  E I H A 07‐dic  I H A E 
08‐jul  D C G B 08‐ago  L K F J 08‐sep  H A E I 08‐oct  A E I H 08‐nov  G D C B 08‐dic  D C B G 
09‐jul  J L K F  09‐ago  I H A E 09‐sep  C B G D 09‐oct  B G D C 09‐nov  K F L J 09‐dic  F J K L 
10‐jul  E I H A 10‐ago  D C B G 10‐sep  J L F K 10‐oct  L K J F 10‐nov  H A I E 10‐dic  A E H I 
11‐jul  G D C B 11‐ago  F J K L 11‐sep  E I A H 11‐oct  I H E A 11‐nov  C B D G 11‐dic  B G C D 
12‐jul  K F L J 12‐ago  A E H I 12‐sep  G D B C 12‐oct  D C G B 12‐nov  L K F J 12‐dic  K F J L 
13‐jul  H A I E 13‐ago  B G C D 13‐sep  F J L K 13‐oct  J L K F  13‐nov  I H A E 13‐dic  H A E I 
14‐jul  C B D G 14‐ago  K F J L 14‐sep  A E I H 14‐oct  E I H A 14‐nov  D C B G 14‐dic  C B G D 
15‐jul  L K F J 15‐ago  H A E I 15‐sep  B G D C 15‐oct  G D C B 15‐nov  F J K L 15‐dic  J L F K 
16‐jul  I H A E 16‐ago  C B G D 16‐sep  L K J F 16‐oct  K F L J 16‐nov  A E H I 16‐dic  E I A H 
17‐jul  D C B G 17‐ago  J L F K 17‐sep  I H E A 17‐oct  H A I E 17‐nov  B G C D 17‐dic  G D B C 
18‐jul  F J K L 18‐ago  E I A H 18‐sep  D C G B 18‐oct  C B D G 18‐nov  K F J L 18‐dic  F J L K 
19‐jul  A E H I 19‐ago  G D B C 19‐sep  J L K F  19‐oct  L K F J 19‐nov  H A E I 19‐dic  A E I H 
20‐jul  B G C D 20‐ago  F J L K 20‐sep  E I H A 20‐oct  I H A E 20‐nov  C B G D 20‐dic  B G D C 
21‐jul  K F J L 21‐ago  A E I H 21‐sep  G D C B 21‐oct  D C B G 21‐nov  J L F K 21‐dic  L K J F 
22‐jul  H A E I 22‐ago  B G D C 22‐sep  K F L J 22‐oct  F J K L 22‐nov  E I A H 22‐dic  I H E A 
23‐jul  C B G D 23‐ago  L K J F 23‐sep  H A I E 23‐oct  A E H I 23‐nov  G D B C 23‐dic  D C G B 
24‐jul  J L F K 24‐ago  I H E A 24‐sep  C B D G 24‐oct  B G C D 24‐nov  F J L K 24‐dic  J L K F  
25‐jul  E I A H 25‐ago  D C G B 25‐sep  L K F J 25‐oct  K F J L 25‐nov  A E I H 25‐dic  E I H A 
26‐jul  G D B C 26‐ago  J L K F  26‐sep  I H A E 26‐oct  H A E I 26‐nov  B G D C 26‐dic  G D C B 
27‐jul  F J L K 27‐ago  E I H A 27‐sep  D C B G 27‐oct  C B G D 27‐nov  L K J F 27‐dic  K F L J 
28‐jul  A E I H 28‐ago  G D C B 28‐sep  F J K L 28‐oct  J L F K 28‐nov  I H E A 28‐dic  H A I E 
29‐jul  B G D C 29‐ago  K F L J 29‐sep  A E H I 29‐oct  E I A H 29‐nov  D C G B 29‐dic  C B D G 
30‐jul  L K J F 30‐ago  H A I E 30‐sep  B G C D 30‐oct  G D B C 30‐nov  J L K F  30‐dic  L K F J 
31‐jul  I H E A 31‐ago  C B D G    31‐oct  F J L K    31‐dic  I H A E 

 

 

 
NPE: A-301121-7240


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	11116/2021	Orden de 25 de noviembre de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuer
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	10978/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1.470/2021) de 22 de noviembre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de tres plazas de la escala de Diplomados Técnicos: Especialidad Calidad e Innovación de la Univers
	10980/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1471/2021) de 22 de noviembre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala de Diplomados Técnicos: Especialidad Documentalista de la Universidad de M
	10981/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1472/2021) de 22 de noviembre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la escala de Diplomados Técnicos: Especialidad Proyección Social y Voluntariado de l
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	10984/2021	Resolución R-555/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala Técnica Superior de Gestión de Servicios, especialidad Gestión de la Cali
	10985/2021	Resolución R-556/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala Técnica Superior de Gestión de Servicios, Especialidad Idioma Francés de 
	10986/2021	Resolución R-557/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de 1 plaza de la Escala Técnica Superior de Gestión de Servicios, especialidad Idioma Italiano de e
	10987/2021	Resolución R-558/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala Técnica Superior de Gestión de Servicios, Especialidad Idioma Español com
	10988/2021	Resolución R-559/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de tres plazas de la Escala Superior de Gestión de la Investigación de esta universidad, mediante e
	10989/2021	Resolución R-560/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala Técnica Superior de Ciencia y Tecnología, especialidad Instrumentación Te
	10936/2021	Resolución R-561/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de dos plazas de la Escala Técnica Media de Gestión de Servicios, Especialidad Gestión de Calidad d
	10937/2021	Resolución R-562/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala Técnica Media de Gestión de Servicios, Especialidad Tecnologías de Apoyo 
	10938/2021	Resolución R-563/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de dos plazas de la Escala Técnica Media de Ciencia y Tecnología, especialidad Instrumentación Tecn
	10939/2021	Resolución R-564/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de dos plazas de la Escala Técnica Media de Ciencia y Tecnología, especialidad Tecnología Vegetal d
	10940/2021	Resolución R-565/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala Técnica Media de Ciencia y Tecnología, Especialidad Instalación y Manteni
	10942/2021	Resolución R-566/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de 2 plazas de la Escala de Ayudantes de Archivos y Bibliotecas de esta Universidad, mediante el si
	10943/2021	Resolución R-567/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de seis plazas de la Escala Técnica Media de Informática de esta Universidad, mediante el sistema d
	10963/2021	Resolución R-568/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala Técnica Básica de Ciencia y Tecnología, Especialidad Instrumentación Tecn
	10964/2021	Resolución R-569/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de tres plazas de la Escala Técnica Básica de Ciencia y Tecnología, especialidad Instalación y Mant
	10965/2021	Resolución R-570/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala Técnica Básica de Ciencia y Tecnología, especialidad Fabricación Mecánica
	10966/2021	Resolución R-571/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de 2 plazas de la Escala Técnica Básica de Archivos y Bibliotecas de esta Universidad, mediante el 
	10967/2021	Resolución R-572/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala Técnica Auxiliar de Ciencia y Tecnología, Especialidad Informática y Comu
	10968/2021	Resolución R-573/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala Técnica Auxiliar de Ciencia y Tecnología, especialidad Agraria de esta Un
	10969/2021	Resolución R-574/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de tres plazas de la Escala Técnica Auxiliar de Archivos y Bibliotecas de esta Universidad, mediant
	10970/2021	Resolución R-575/21, de 22 de noviembre, de la universidad politécnica de cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de veintisiete plazas de la Escala Auxiliar de esta Universidad, mediante el sistema de concurso-op
	10971/2021	Resolución R-576/21, de 22 de noviembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de cinco plazas de la Escala Auxiliar de Servicios de esta Universidad, mediante el sistema de conc
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	11099/2021	Decreto n.º 259/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Molina de Segura para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en las travesías del municipio.
	11100/2021	Decreto n.º 260/2021, de 25 noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar para la ejecución de obras de adecuación y mejora de la RM-F25, la RM-F32 y la RM-F33.
	11101/2021	Decreto n.º 261/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de San Javier para la ejecución de las obras de mejora de la seguridad vial en la RM-F35, LA T-3319-2, la T-F23 y en la RM-1.
	11102/2021	Decreto n.º 262/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Bullas, para la concesión directa de una subvención para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en las traves
	11103/2021	Decreto n.º 263/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Blanca para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en las travesías del municipio.
	11092/2021	Decreto n.º 264/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Santomera para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en las travesías del municipio.
	11093/2021	Decreto n.º 265/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Torre Pacheco para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en la RM-F36 y la RM-F51.
	11094/2021	Decreto n.º 266/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Albudeite para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en las travesías del municipio.
	11095/2021	Decreto n.º 267/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Abarán para la ejecución de las obras de mejora de la seguridad vial en la RM-A22.
	11096/2021	Decreto n.º 268/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en las travesías del municipio.
	11098/2021	Decreto n.º 269/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Mula, para la concesión directa de una subvención para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en las travesía
	11097/2021	Decreto n.º 270/2021, de 25 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Alcantarilla, para la monitorización, seguimiento y evaluación del comportamiento de la cubierta vegetada en la Agencia de 
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	10845/2021	Resolución de fecha 12 de noviembre de 2021 del titular de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral por la que se anuncia la constitución de la asociación empresarial denominada Asociación de Hosteleros de Caravaca de la Cruz 
	10838/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de Acuerdo Mixto de empleados públicos del Ayuntamiento de Murcia (Acuerdo Mixto de funciona
	10839/2021	Resolución por la que se ordena la inscripción y publicación del convenio colectivo del sector Remolcadores de Trafico Interior del Puerto de Cartagena y Escombreras.
	Consejería de Educación y Cultura
	11089/2021	Orden de 22 de noviembre de 2021, por la que se conceden los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria para personas adultas en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, correspondientes al curso académico 2020-2021.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	10155/2019	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental sobre la regularización medioambiental hasta 2.542 plazas de cebo, de una explotación inscrita en el registro regional de explotaciones porcinas con cód
	IV. Administración Local
	Archena
	10975/2021	Aprobación inicial de la modificación puntual de la plantilla orgánica 2021 y modificación puntual relación puesto de trabajo 2021.
	Beniel
	10773/2021	Modificación de bases y convocatoria para proveer, mediante oposición libre, dos plazas de Agente del Cuerpo de Policía Local de Beniel.
	La Unión
	10848/2021	Oferta pública de empleo correspondiente al año 2021 del Excmo. Ayuntamiento de la Unión.
	Torre Pacheco
	10300/2021	Bases específicas y convocatoria del proceso selectivo para la provisión en propiedad de una plaza de Conserje-Taquillero correspondiente a los procesos extraordinarios de consolidación y estabilización incluida en la oferta municipal de empleo
	10302/2021	Edicto de bases y convocatoria para la provisión mediante concurso de una plaza de Peón de Albañilería correspondiente a procedimiento de consolidación-estabilización.
	10303/2021	edicto bases y convocatoria para la provisión mediante concurso de seis plazas de Conserje correspondiente a procedimiento de consolidación-estabilización.
	10304/2021	Edicto de bases y convocatoria para la provisión mediante concurso de una plaza de Ordenanza correspondiente a procedimiento de consolidación-estabilización.
	11024/2021	Solicitud de autorización de uso de suelo no urbanizable, promovido por Explotaciones Lo Ruiz, S.L.
	11053/2021	Edicto de bases y convocatoria para la provisión mediante concurso de cuatro plazas de Peón de Jardinería correspondiente a procedimiento de consolidación-estabilización.
	Ulea
	10850/2021	Aprobación del padrón de las tasas municipales de servicios de suministro de agua potable, alcantarillado, recogida de residuos sólidos urbanos, saneamiento y canon contador del quinto bimestre  de 2021.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-11-29T14:38:26+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



